Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 18 декабря 2019 года

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе:

судьи Петренко А.П.

при секретаре ФИО3

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО4

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого – адвоката ФИО5, представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, разведенного, работавшего механиком в 

<

данные изъяты> механиком, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил:

незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере,

незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в точно неустановленный день, осенью 2018 года, находясь на участке местности, в районе плавней, расположенных неподалеку от 

<

адрес>, путем сбора листьев и верхушечных частей с дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, произраставшего на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, именуемое – каннабис (марихуана), массой не менее 14,63 грамма, высушенное при температуре + 110 градусов по Цельсию, а также части наркотического растения конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 4,91 грамма, высушенные при температуре + 110 градусов по Цельсию, которые перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где впоследствии незаконно хранил их.

Часть вышеуказанного наркотического средства, именуемого – каннабис (марихуана), массой 6,6 грамма, высушенного при температуре + 110 градусов по Цельсию, а так же части наркотического растения конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 4,91 грамма, высушенные при температуре + 110 градусов по Цельсию, незаконно хранил без цели сбыта по месту своего жительства, расположенного по указанному выше адресу, другую часть наркотического средства, именуемого – каннабис (марихуана), из общей массы 14,63 грамма, массой 8,03 грамма, высушенного при температуре + 110 градусов по Цельсию, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 54 минуты до 20 часов 24 минут, находясь на территории двора жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, незаконно сбыл гражданину, выступающему в роли покупателя наркотических средств, под псевдонимом «Виктор», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, проводимого оперативным сотрудником Отдела МВД России по 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах. Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 54 минуты до 20 часов 24 минут, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, а именно на незаконный сбыт имеющейся у него части вышеуказанного наркотического средства именуемого – каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию – 8,03 грамма, сформировавшийся независимо от оперативной деятельности сотрудников правоохранительных органов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь совместно с гражданином, выступающем в роли покупателя наркотических средств, под псевдонимом «Виктор», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, проводимого оперативным сотрудником Отдела МВД России по 

<

адрес>, на территории двора жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, действуя в нарушении требований ст.ст. 14, 23, 24, 25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах», за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «Виктор», выступающему в роли покупателя наркотических средств, путем передачи из рук в руки, наркотическое средство именуемое – каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию – 6,11 грамма, находящееся в полимерном пакете россыпью, а так же наркотическое средство именуемое – каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию – 1,92 грамма, находящееся в свертке из бумаги, оборот которого в соответствии со Списком I Перечня Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации запрещен. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 31 минуты до 20 часов 49 минут, гражданин под псевдонимом «Виктор», выступающий в роли покупателя наркотических средств, находясь в кабинете участкового пункта полиции № Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал оперативному сотруднику Отдела МВД России по 

<

адрес>, проводившему оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств, прозрачный полимерный пакет с незаконно сбытым ФИО1 наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана), общей массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию – 8,03 грамма, что в соответствии с Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, которое было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО1, в неустановленный день осенью 2018 года, в неустановленное время, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, действуя в нарушении требований ч.1 ст.14, ст. 20, ст. 21, ст. 24 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на неустановленном участке местности, в районе плавней, расположенных неподалеку от 

<

адрес>, путем сбора листьев и верхушечных частей, с дикорастущих растений конопли, произраставших, на вышеуказанном неустановленном участке местности, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство именуемое – каннабис (марихуана), общей массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию - 14,63 грамма, а также части наркотического растения конопли содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию - 4,91 грамма, оборот которых в соответствии со Списком I Перечня Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации запрещен, которые перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил их. Часть вышеуказанного наркотического средства, именуемого – каннабис (марихуана), массой 6,6 грамма, высушенного при температуре + 110 градусов по Цельсию, а так же части наркотического растения конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 4,91 грамма, высушенные при температуре + 110 градусов по Цельсию, незаконно хранил без цели сбыта по месту своего жительства, расположенного по указанному выше адресу, другую часть наркотического средства, именуемого – каннабис (марихуана), из общей массы 14,63 грамма, массой 8,03 грамма, высушенного при температуре + 110 градусов по Цельсию, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 54 минуты до 20 часов 24 минут, находясь на территории двора жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, незаконно сбыл гражданину, выступающему в роли покупателя наркотических средств, под псевдонимом «Виктор», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, проводимого оперативным сотрудником Отдела МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 часов 30 минуты до 07 часов 24 минут, сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>, был проведен обыск в жилом 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>. В ходе проведения обыска в вышеуказанном жилом доме, в кармане куртки, принадлежащей ФИО1, висевшей на вешалке в прихожей комнате, было обнаружено и из незаконного оборота изъято, незаконно приобретенное и незаконно хранимое без цели сбыта ФИО1, наркотическое средство именуемое – каннабис (марихуана), общей массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию - 6,6 грамма, находящееся в двух прозрачных полимерных свертках. В тот же день, в вышеуказанный период времени, в ходе обыска чердака указанного жилого дома, было обнаружено и из незаконно оборота изъято, незаконно приобретенные и незаконно хранимые без целей сбыта ФИО1, части наркотического растения конопли, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию - 4,91 грамма. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 часов 30 минуты до 07 часов 24 минут, в ходе обыска жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> были обнаружены и из незаконного оборота изъяты, незаконно приобретенные и незаконно хранимые без целей сбыта ФИО1, части наркотического растения конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию - 4,91 грамма, а также незаконно приобретенное и незаконно хранимое без целей сбыта ФИО1, наркотическое средство именуемое – каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию – 6,6 грамма, что в соответствии с Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, оборот которых в соответствии со Списком I Перечня Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации запрещен. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемых ему преступлениях признал, показав, что осенью 2018 года в плавнях, недалеко от 

<

адрес> обнаружил дикорастущий куст конопли. Увидев данный куст конопли, оборвал листья и верхушечные части, которые поместил в полимерный пакет и принес их домой, где высушил на чердаке своего дома, для дальнейшего употребления. Высушив указанные части конопли, он не стал их употреблять, так как передумал и стал их хранить у себя дома без цели сбыта. Примерно в январе 2019 года, у него появились материальные трудности и он решил продать часть имеющейся у него марихуаны. Через несколько дней, он случайно встретил своего знакомого, который по материалам настоящего уголовного дела проходит под псевдонимом «Виктор», которому сообщил, что у него есть марихуана, которую предложил ему у него приобрести. Вечером ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришел «Виктор», который ему пояснил, что у него есть знакомые, которые хотят приобрести наркотик в размере трех спичечных коробков. Он согласился и в тот же день, находясь во дворе своего дома, продал гражданину «Виктор» за денежное вознаграждение часть хранящегося у него наркотического средства – марихуаны. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ по месту его жительства в 

<

адрес> сотрудниками полиции был произведен обыск, ходе которого у него была обнаружена и изъята марихуана и её семена, а также был обнаружен и изъят находящийся в его пользовании мобильный телефон «Lenovо», с установленными в нем сим-картами.

Помимо признания ФИО1 своей вины в инкриминируемых ему преступлениях она подтверждается показаниями свидетелей, а также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 показал, что работает в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес>. В конце 2018 года, к нему стала поступать информация, что житель 

<

адрес> ФИО1, занимается незаконным сбытом наркотических средств растительного происхождения. ДД.ММ.ГГГГ, к нему обратился гражданин, который по материалам уголовного дела проходит под псевдонимом «Виктор», который сообщил, что ФИО1 неоднократно продавал ему и наркозависимым лицам марихуану. Как пояснил «Виктор», причиной обращения в полицию послужило то, что ФИО1 снова стал предлагать ему приобрести у него наркотик - марихуану. Инициатива приобретения наркотика исходила от ФИО1, который предложил приобрести у него марихуану по цене 500 рублей в объеме спичечного коробка. По словам гражданина «Виктор» умысла и желания приобретать наркотик у ФИО1 у него не было, так как он завязал с употреблением наркотиков, поэтому решил пресечь его действия, путем обращения в полицию. 

С целью пресечения преступной деятельности ФИО1 было принято решение о проведении негласного оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств. Он предложил, обратившемуся к нему гражданину выступить в качестве «покупателя» наркотических средств. «Виктор» изначально отказался принимать участи в данном ОРМ, так как опасался дальнейшего преследования со стороны ФИО1 и лиц, страдающих наркотической зависимостью. Затем согласился принять участие в проведении «проверочной закупки», но с условием, что его личность будет сохранена в 

<

данные изъяты>. По согласованию с ним ему был присвоен псевдоним «Виктор». Он сказал гражданину «Виктор» вечером ДД.ММ.ГГГГ прибыть в Отдел МВД России по 

<

адрес>, для подготовки и дальнейшего проведения ОРМ «Проверочная закупка». 

В тот же день, им были составлены и получены все необходимые оперативные документы на проведение негласного ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов, он и «Виктор», прибыли в служебный кабинет, расположенный в УПП № Отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. После этого, им были приглашены двое мужчин, участвовать в качестве незаинтересованных лиц, при проведении проверочной закупки. В кабинете, он предъявил всем присутствующим лицам, денежные средства в сумме 1500 рублей: две купюры достоинством по 500 рублей и пять купюр достоинством по 100 рублей, которые в дальнейшем использовались при проведении проверочной закупки. К этим купюрам были приложены их светокопии, выполненные на листах белой бумаги. Указанные купюры он передал «Виктору», который положил их в карман своей куртки. После этого, он досмотрел «Виктора». При нем находился сотовый телефон и вышеуказанные денежные средства. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и других денежных средств, при «Викторе» обнаружено не было. Затем, он, «Виктор» и двое незаинтересованных лиц, на принадлежащем ему автомобиле, поехали к месту проживания ФИО1 Непосредственно к дому ФИО1, подъезжать не стали, так как это могло вызвать у последнего подозрения, а припарковались на пересечении улиц Воровского и Октябрьской 

<

адрес>. Дальше «Виктор» к месту проживания ФИО1 пошел пешком. Примерно через 30 минут «Виктор» вернулся, и они поехали в УПП №. По пути «Виктор» сообщил, что ФИО1 продал ему за 1 500 рублей наркотик – марихуану, который находится в прозрачном полимерном пакете и бумажном свертке. В служебном кабинете «Виктор» добровольно выдал прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета и бумажный сверток с частями растений зеленого цвета, имеющие характерный запах конопли. Указанные объекты, в присутствии всех участвующих лиц, были упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>, на котором расписались незаинтересованные лица и возможно «Виктор» точно уже не помнит. После этого он вновь досмотрел «Виктора», у которого было обнаружен сотовый телефон. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и денежных средств, при нем обнаружено не было. 

Допрошенный в соответствии с ч.5 ст.278 УПК РФ в условиях, исключающих визуальное наблюдение свидетеля другими участниками судебного разбирательства свидетель под псевдонимом «Виктор» суду показал, что ранее он эпизодически употреблял наркотические средства растительного происхождения, но около года назад решил больше этого не делать и в настоящее время наркотики не употребляет. У него есть знакомый ФИО1 который проживает по адресу: 

<

адрес>. Ему известно, что ФИО1 на протяжении длительного времени занимается сбытом марихуаны. Занимаясь незаконным сбытом наркотиков, ФИО1 в целях конспирации называет наркотик «солом», а размер (вес) наркотика измеряет спичечными коробками, называя их «корабль», или стаканами, а так же использует другие слова. Лица, приобретающие наркотик, понимают о чем идет речь. В начале января 2019 года в 

<

адрес>, он встретился с ФИО1, который предложил приобрести у него наркотик. Он отказался. Несмотря на отказ, ФИО1 сообщил, что у него имеется марихуана по цене 500 рублей за один спичечный коробок. С целью пресечения деятельности ФИО1, он решил обратиться в полицию и сообщить об его деятельности, а ФИО1 сказал, что у него якобы есть знакомые, которые интересовались, где можно приобрести марихуану в количестве трех спичечных коробков. На самом деле никаких знакомых намеревающихся приобрести наркотик у него не было. ФИО1 пояснил, что наркотик у него есть, но продавать его незнакомым лицам не будет, а если это сделает, то только через него. 

Понимая, что ФИО1 будет продолжать заниматься сбытом наркотических средств, он принял решение обратиться к сотрудникам полиции и сообщить о ФИО1 с целью пресечения его незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств. Личной заинтересованности, неприязни к ФИО1 не имеет.

ДД.ММ.ГГГГ, он по личной инициативе обратился к сотрудникам ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> и сообщил о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств растительного происхождения. 

Оперативным сотрудником полиции, ему было предложено, выступить в качестве «покупателя» наркотических средств у ФИО1 Он согласился, но чтобы данные о его личности были сохранены в 

<

данные изъяты>, так как он опасался физической расправы со стороны ФИО1 и преследования со стороны наркозависимых лиц. Оперуполномоченный с его условием согласился и ему был присвоен псевдоним «Виктор». 

В тот же день, около 19 часов, вместе с оперуполномоченным, он прибыл в УПП № Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес> для участия в проведении «Проверочной закупки». Оперуполномоченный пригласил для участия в проведении проверочной закупки наркотических средств у ФИО1, двух мужчин. Находясь в УПП №, оперуполномоченный ФИО6, предъявил ему и двум мужчинам, денежные средства которые будут использоваться при проведении проверочной закупки. Количество и номинал купюр уже не помнит. Указанные денежные купюры, были переданы ему. Он положил их в карман своей куртки. После этого, ФИО6 досмотрел его. В его карманах были обнаружены указанные купюры и мобильный телефон. Далее они на автомобиле оперуполномоченного, поехали в сторону домовладения ФИО1 

За несколько кварталов оперуполномоченный остановил машину, он покинул салон автомобиля и пошел в сторону дома, где проживает ФИО1 Подойдя ко двору 

<

адрес>, где проживал ФИО1, стал его звать. ФИО1 вышел из дома и завел его во двор. Он сообщил ФИО1, что желает приобрести у него три спичечных коробка марихуаны для своих знакомых. ФИО1 пояснил, что у него в настоящее время имеется наркотик только в размере одного спичечного коробка. ФИО1 зашел в летнюю кухню, откуда вынес и передал ему - бумажный сверток, в котором находилась марихуана. Он в свою очередь передал ФИО1 500 рублей. После этого он собирался покинуть двор дома ФИО1, но последний пояснил, что на чердаке у него есть еще марихуана в объеме одного стакана, но по словам ФИО1 на данную марихуану уже есть покупатель, который должен за ней приехать, но если ему очень надо, он сможет ему отсыпать от вышеуказанной марихуаны еще два коробка. Он на предложение ФИО1 согласился. ФИО1 слазил на чердак и вернулся оттуда с прозрачным полимерным пакетом, в который насыпал марихуаны в количестве двух спичечных коробков. Указанный пакет ФИО1 передал ему, а он передал ему деньги. После чего он вернулся к автомобилю и сообщил, что ФИО1 продал ему марихуану. Они вернулись в вышеуказанный УПП №, где он добровольно выдал находившийся при нем прозрачный полимерный пакет, в котором находилась растительная масса серо-зеленого цвета, а так же бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, которые он купил у ФИО1 Всё выданное им, было упаковано в прозрачный полимерный пакет и опечатано бумажной биркой с оттиском печати. Расписывался он на бирке или нет уже не помнит. Затем оперуполномоченный ФИО6, в присутствии двух незаинтересованных лиц, досмотрел его. В его карманах был обнаружен только сотовый телефон. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и денежных средств, при нем обнаружено не было. 

Свидетель ФИО7 суду показал, что вечером ДД.ММ.ГГГГ, оперуполномоченный Отдела МВД России по 

<

адрес>, ФИО6, пригласил его принять участие, в качестве незаинтересованного лица, при проведении «проверочной закупки» наркотических средств, у ФИО1 Кроме него в качестве второго незаинтересованного лица был приглашен еще один мужчина. В тот же день, он, второе незаинтересованное лицо и оперуполномоченный ФИО6, прибыли в помещение УПП № Отдела МВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО6, указал на мужчину, который находился в кабинете и которого он ранее никогда не видел. ФИО6 пояснил, что это гражданин, которому был присвоен псевдоним «Виктор», что он выступит в качестве покупателя наркотиков у ФИО1 ФИО6 предъявил им денежные средства, которые будут использоваться при проведении проверочной закупки. Им были предъявлены две денежные купюры достоинством 500 рублей и пять купюр достоинством 100 рублей, всего на общую сумму 1 500 рублей. К этим купюрам были приложены их светокопии, выполненные на листах белой бумаги. ФИО6, передал «Виктору» данные 1500 рублей, который положил их в карман своей куртки. После этого ФИО6 произвел его досмотр. В ходе досмотра, у «Виктора» были обнаружено: мобильный телефон и ранее переданные ему денежные средства в сумме 1 500 рублей. Затем они все вместе сели в легковой автомобиль оперуполномоченного и приехали к пересечению улиц Воровского и Октябрьской 

<

адрес>. Припарковавшись на пересечении указанных выше улиц, оперуполномоченный ФИО6 объявил о начале проведения «проверочной закупки», «Виктор» вышел из салона автомобиля и пошел к месту проживания ФИО1 Примерно через полчаса, «Виктор» вернулся обратно в автомобиль и они стали возвращаться в УПП №. По пути следования «Виктор» пояснил, что ФИО1, на территории своего двора продал ему за 1500 рублей наркотическое средство – марихуану. Вернувшись в УПП №, «Виктор» выдал прозрачный полимерный пакет, в котором находилась растительная масса серо-зеленого цвета, а так же бумажный сверток, в котором находилась растительная масса серо-зеленого цвета. Горловина выданного гражданином «Виктор» полимерного пакета, с находящейся в нем вышеуказанной растительной массой, а также свертком из бумаги с находящейся в нем вышеуказанной растительной массой, была обвязана нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался он, второе незаинтересованное лицо и возможно «Виктор». После это ФИО6 досмотрел «Виктора». В ходе досмотра, у него был обнаружен мобильный телефон. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было. В ходе вышеуказанной проверочной закупки составлялись акты, которые были им лично прочитаны и подписаны. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО8, данными в судебном заседании, что вечером ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченный ОУР ФИО6, пригласил его, принять участие, в качестве незаинтересованного лица, при проведении проверочной закупки наркотических средств, у ФИО1 Кроме него был приглашен еще один мужчина, также в качестве незаинтересованного лица. Они прибыли в УПП № Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес>. Им был представлен ранее незнакомый мужчина. ФИО6 пояснил, что этому мужчине присвоен псевдоним «Виктор», и что он выступит в качестве покупателя наркотиков у ФИО1 Затем ФИО6 всем показал денежные средства, которые будут использоваться при проведении проверочной закупки. Им были предъявлены две денежные купюры достоинством 500 рублей и пять купюр достоинством 100 рублей, всего 1500 рублей. К этим купюрам были приложены их светокопии, выполненные белой бумаги. Денежные купюры, ФИО6, передал «Виктору», который положил их в карман своей куртки. После этого ФИО6 его досмотрел. В ходе досмотра, у «Виктора» были обнаружено: мобильный телефон и ранее переданные ему 1500 рублей. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и других денежных средств обнаружено не было. Затем они все сели в автомобиль и проехали на нем к пересечению улиц Воровского и Октябрьской 

<

адрес>. Припарковавшись на пересечении указанных выше улиц, оперуполномоченный ФИО6 объявил о начале проведения «проверочной закупки». «Виктор» вышел из салона автомобиля и проследовал к месту проживания ФИО1 Они остались в автомобиле и стали ожидать его возвращения Примерно через 30 минут «Виктор» вернулся, и они стали возвращаться в вышеуказанный УПП №. По пути следования «Виктор» пояснил, что ФИО1, на территории своего двора продал ему за 1500 рублей наркотическое средство – марихуану. Вернувшись в УПП № «Виктор» выдал прозрачный полимерный пакет, в котором находилась растительная масса серо-зеленого цвета, а так же бумажный сверток, в котором находилась растительная масса серо-зеленого цвета. Горловина выданного «Виктором» полимерного пакета, с находящейся в нем вышеуказанной растительной массой и бумажным свертком с растительной массой, была обвязана нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался он, второе незаинтересованное лицо и возможно гражданин «Виктор», так как уже не помнит. После этого оперативник досмотрел «Виктора» и обнаружил у него мобильный телефон. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было. В ходе вышеуказанной проверочной закупки составлялись акты, которые были им лично прочитаны и подписаны. 

Как следует из оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО9, ранее данными в ходе производства предварительного расследования (на л.д.188-192 т.1), что на протяжении последнего года, он периодически употребляет марихуану. У него есть знакомый ФИО1, который проживает по 

<

адрес>. С ФИО1 он знаком длительное время и поддерживаем с ним приятельские отношения. Ему известно о том, что ФИО1 по месту своего проживания хранит наркотические средства растительного происхождения, а именно марихуану. О чем ему стало известно около полугода назад от самого ФИО1 После чего он обратился к ФИО1 с просьбой угостить его наркотиком, а именно марихуаной. ФИО1 согласился и попросил приехать к нему домой вечером того же дня. Размер наркотика, которым его согласился угостить ФИО1 они не оговаривали. Вечером того же дня, точной даты не помнит, он приехал к дому ФИО1 и позвонил ему на мобильный телефон. ФИО1 ответив на его звонок и затем вынес из дома газетный сверток, в котором находилась марихуана. Размер наркотика, которым его угостил ФИО1, ему неизвестен. Полученный от ФИО1 наркотик, он перевез по месту своего проживания, где в последующем лично употребил путем курения, через так называемый «бульбулятор», в полном объеме. Указанного наркотика ему хватило на два раза. В декабре 2018 года, точной даты не помнит, он снова позвонил ФИО1 и поинтересовался, не может ли он в очередной раз угостить его наркотическим средством. ФИО1 согласился и попросил приехать к нему домой. Он подъехал к дому ФИО1, и тот вынес из дома газетный сверток с находящимся в нем наркотиком, а именно марихуаной, в виде измельченных и высушенных частей растений зеленого цвета. Размер полученного от ФИО1 наркотика ему неизвестен, так как он его не взвешивал, но может сказать, что размер был небольшой, так как он самостоятельно, находясь по месту своего проживания, употребил его за два раза. Больше наркотические средства у ФИО1 он не приобретал. У него не осталось наркотика, которым его угощал ФИО1, так как он употребил его в полном объеме. 

ДД.ММ.ГГГГ, по месту его проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Отдела МВД Росси по 

<

адрес>, был проведен обыск. В ходе проведения обыска, в его гараже, было обнаружено и изъято: газетный сверток, с принадлежащими ему семенами конопли; полимерный сверток, с принадлежащим ему наркотиком, а именно марихуаной; принадлежащая ему обрезанная полимерная бутылка, так называемый «бульбулятор», которую он использовал для употребления указанного наркотика, в том числе наркотика которым его угощал ранее ФИО1 Все изъятое в ходе обыска принадлежит ему. 

Как следует из оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО10, ранее данными им в ходе производства предварительного расследования (на л.д. 98-101 т.2), что у него есть знакомый ФИО1, который проживает по 

<

адрес>. С ФИО1 он знаком длительное время, но никаких отношений с ним не поддерживает. Ему известно о том, что ФИО1, как и он, занимается разведением голубей, которых содержит в голубятнике, расположенном на заднем дворе его дома. В 2018 году, точной даты не помнит вообще, даже не может сказать в какое время года это произошло, он и ФИО1 договорились обменяться голубями. После достигнутой между ними договоренности, он приехал домой к ФИО1, где они произвели обмен голубями. Находясь во дворе дома ФИО1, он поинтересовался у последнего о том, нет ли у него семечки конопли, которой он хотел кормить своих голубей. ФИО1 пояснил, что у него дома имеются части растений конопли, часть из которых он передал ему в тот же день. ФИО1 передал ему очень небольшое количества указанного растения и сделал он это на безвозмездной основе. Среди полученных частей растений, были как семена, так и какие-то веточки. Где именно и при каких обстоятельствах ФИО1 приобрел указанные части растений, последний ему не рассказывал, а он не спрашивал, так как ему было все равно. Полученные от ФИО1 части растений конопли, он в последующем скормил своим голубям, которых содержит во дворе своего дома. 

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым был проведен осмотр документов ОРД (всего на 40 листах), составлявшихся в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств, в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренные документы, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. Т. 1 л.д. 52-60

-протоколом осмотра документов и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым был проведен осмотр документов ОРД, а так же осмотр компакт-дисков, полученных при проведении негласных ОРМ «Проверочная закупка» и «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ. После просмотре и прослушивании цифрового видео файла - «22.01.2019_19.53.18 avi», содержащегося на компакт-диске № с составлена стенограмма разговора двух мужчин. При продолжении просмотра и прослушивания цифрового видео файла - «22.01.2019_19.53.18 avi», содержащегося на компакт-диске № с, с помощью проигрывателя «Windows Media Player», были услышаны два мужских голоса и составлена стенограмма их разговора.

Осмотренные документы и компакт диски, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу.

Т. 1 л.д. 69-82

-протоколом осмотра документов и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым был проведен осмотр документов ОРД, а так же осмотр компакт-дисков, полученных при проведении негласных ОРМ «Прослушивания телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи». Так, при прослушивании телефонных переговоров, полученных в результате проведения вышеуказанных ОРД, по мобильному телефону № за период времени с 00 минут 00 секунд ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 39 минут 04 секунд ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в период указанного времени в пользовании ФИО1 были составлены стенограммы.

ДД.ММ.ГГГГ 19:01 входящий звонок с мобильного телефона с номером №. Осмотренные документы и компакт диски, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу.

Т. 1. л.д. 123-131

-заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым было установлено, что вещество растительного происхождения зеленого цвета, сбытое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), общей массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию – 8,03 грамма (россыпью – 6,11 грамма, в свертке из бумага – 1,92 грамма). Т. 2 л.д. 31-32

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым был проведен осмотр прозрачного полимерного пакета с объектами, полученными ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО1 Осматриваемый пакет не вскрывался. Согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета, сбытые гражданину под псевдонимом «Виктор» ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны) высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию составила россыпью 6,03 грамма, в свертке из бумаги 1,84 грамма. Первоначальная масса наркотического средства – каннабис (марихуаны), высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию, с учетом израсходованного в процессе исследования, согласно справки об исследовании №-И от ДД.ММ.ГГГГ, составила россыпью 6,11 грамм, в свертке из бумаги 1,92 грамма. 

На момент осмотра, внутри осматриваемого пакета, согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, находится: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой россыпью 5,93 грамма (остаток после проведенных исследований), в свертке из бумаги массой 1,74 грамма (остаток после проведенных исследований), первоначальная бирка, все упаковано в полимерный пакет, скреплено биркой, печатью и подписью эксперта. Осмотренные объекты, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу. Т. 2 л.д. 38-43

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 часов 30 минуты до 07 часов 24 минут, в ходе проведения обыска в жилом 

<

адрес>, расположенном 

<

адрес>, где зарегистрирован и проживает ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон, находящийся в пользовании ФИО1, с установленными в него сим-картами: 1. мобильного оператора «МТС» с абонентским телефонным номером №; 2. мобильного оператора «Теле 2» с абонентским номером №. Обнаруженный телефон был надлежащим образом изъят, упакован и опечатан. т. 1 л.д. 207-216, т. 2 л.д. 127-136

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым был осмотрен полимерный пакет с объектами, изъятыми в ходе обыска жилища ФИО1 В ходе осмотра указанного пакета, внутри него был обнаружен мобильный телефон марки «LENOVO», выполненный в корпусе белого цвета, находящийся в защитном чехле черного цвета. При отделении задней крышки телефона, под аккумуляторной батареей, в специально отведенном месте, предназначенном для установки сим-карт, были обнаружены две сим-карты: 1. мобильного оператора «МТС» с абонентским телефонным номером №; 2. мобильного оператора «Теле 2» с абонентским номером №. Осмотренные объекты, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ были признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и направлены на хранение в камеру хранения Отдела МВД России по 

<

адрес>. Т. 1 л.д. 217- 222,

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, проводимой в помещении кабинета № Отдела МВД России по 

<

адрес>, в ходе которой у подозреваемого ФИО1, были изъяты детализации услуг связи: 1. мобильного оператора «МТС» по номеру №, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 2. мобильного оператора «Теле -2» по номеру №, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненные на 10 листах формата А 4. 

Т. 2 л.д. 46-49

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у подозреваемого ФИО1 документы: - детализация услуг связи мобильного оператора «МТС» по номеру №, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 5 листах формата А 4; - детализация услуг связи мобильного оператора «Теле -2» по номеру №, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 5 листах формата А 4. Указанные детализации, после их осмотра постановлением от ДД.ММ.ГГГГ были признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Т. 2 л.д. 50-64 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Как следует из оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний неявившейся в судебное заседание свидетеля ФИО11, ранее данными ею в ходе производства предварительного расследования (на л.д. 173-177 т.2), что ДД.ММ.ГГГГ, около 05 часов 45 минут, сотрудники Отдела МВД России по 

<

адрес>, пригласили ее принять участие в качестве понятой при проведении следственного действия, а именно при проведении обыска жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, а также расположенных на его территории хозяйственных постройках. Она согласилась. Всего при проведении обыска участвовало три сотрудника Отдела МВД России по 

<

адрес>, как ей стало известно, один из которых является следователем, а остальные оперуполномоченными. Кроме нее, в качестве второго понятого, был приглашен мужчина. В то же утро, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 20 минут, она, второй понятой и указанные выше сотрудники, на легковых автомобилях прибыли из 

<

адрес> в 

<

адрес> и подъехали к указанному жилому дому. Из дома вышел мужчина, который представился как ФИО1 Следователь предъявил ФИО1 служебное удостоверение. После этого, находясь перед калиткой указанного дома, следователем было разъяснено ФИО1, что в его жилище, а также нежилых помещениях и дворовой территории будет проведен обыск. При этом ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище и сообщено, что он является подозреваемым по уголовному делу. С указанным постановлением ФИО1 ознакомился лично, внимательно его, прочитав, и лично поставил в нем свою подпись. После того, как ФИО1 ознакомился с указанным постановлением, следователь разъяснил последнему право на обжалование указанного постановления и действий сотрудников полиции, а также право пользоваться услугами адвоката при проведении обыска. ФИО1 на предложение пользоваться услугами адвоката, заявил, что данным правом он воспользоваться не желает. Кроме того, следователь разъяснил всем присутствующим лицам, в том числе ей и ФИО1 процессуальные права и обязанности. Непосредственно перед проведением обыска, следователь предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся в его жилище, а также в нежилых помещениях и на дворовой территории, наркотики, наркотикосодержащие растения, их части, а также иные запрещенные предметы. На данное предложение ФИО1 заявил, что выдавать ему нечего, так как ни наркотиков, ни наркотикосодержащих растений, ни других запрещенных предметов и веществ, у него не имеется, и он у себя не хранит. После того, как ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного он не имеет и не хранит, следователь объявил о начале производства обыска и обратился ко всем его участникам с просьбой никуда не отлучаться и внимательно наблюдать за действиями сотрудников полиции, а также постараться как можно лучше запомнить все то, что будет происходить во время обыска. Обыск был начат с дальней комнаты жилого дома, куда они проследовали по приглашению ФИО1, который не был против того, чтобы они проследовали в дом и приступили к обыску. При производстве обыска, в указанной дальней комнате, в деревянном шкафу, был обнаружен один патрон от огнестрельного оружия, какого именно она не знает. Обнаруженный патрон был изъят и упакован в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписалась она, второй понятой и ФИО1 В ходе дальнейшего обыска, в гостиной комнате, в нижнем выдвижном ящике деревянного комода, была обнаружена стеклянная банка от кофе «Якобс», в которой находился один бумажный и четыре прозрачных полимерных свертка, наполненные семенами растений. При этом ФИО1 пояснил, что обнаруженные семена, принадлежат ему и являются семенами конопли. Обнаруженная банка с семенами была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписалась она, второй понятой и ФИО1 На том же комоде, был обнаружен мобильный телефон марки «Леново» в корпусе белого цвета, находящийся в чехле. В телефон были установлены две сим-карты, одна мобильного оператора «МТС», вторая «Теле-2». ФИО1 пояснил, что данный телефон находится в его пользовании и по просьбе следователя вслух произнес оба номера, которые она не запомнила. Телефон был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписалась она, второй понятой и ФИО1 В ходе обыска прихожей комнаты, в кармане тканевой куртки черного цвета, принадлежащей ФИО1, которая весела на вешалке, были обнаружены два практически одинаковых полимерных свертка, в каждый из которых были расфасованы части растений зеленого цвета в практически одинаковом количестве. На вопрос сотрудников полиции о том, что это за части растений и кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что это части растения – конопли, которые он хранил без цели сбыта. При этом ФИО1 вел себя спокойно и при обнаружении указанных частей растения, никакого удивления не выказывал, то есть по его виду можно было сказать о том, что он точно знал, что в кармане находится указанные части растений. Обнаруженные свертки с частями растений, были изъяты и упакованы в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписалась она, второй понятой и ФИО1 После того, как обыск во всех помещениях указанного жилого дома был окончен, был проведен обыск на чердаке данного дома, где на поверхности потолочного перекрытия, был обнаружен полог, на поверхности которого были обнаружены части растений зеленого цвета с характерным запахом конопли. По всей видимости данный полог использовался для высушивания растений, предположительно конопли. На вопрос сотрудников полиции о том, что это за части растений и кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что это части растений – конопли, которые он хранил без цели сбыта. Обнаруженные на чердаке части растений, были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписалась она, второй понятой и ФИО1 На этом обыск в жилище был окончен. Обыск проводился в присутствии нее, второго понятого и ФИО1 Она, второй понятой и ФИО1, постоянно наблюдали за действиями сотрудников полиции. При этом претензий к действиям сотрудников полиции ни у кого не возникало. 

После того, как провели обыск указанного жилища, все участвующие лица, проследовали во двор. Находясь на территории двора указанного дома, следователь предъявил ФИО1 постановление на проведение обыска в хозяйственных постройках и территории двора. ФИО1 лично и очень внимательно ознакомился с постановлением и лично в нем расписался. Перед тем как преступить к обыску хозяйственных построек и территории двора, ФИО1, снова было предложено добровольно выдать наркотики, наркотикосодержащие растения, их части, а также иные запрещенные предметы. На указанное предложение ФИО1 ответил, что ничего из запрещенного он ни в хозяйственной постройке, ни на территории двора не хранит. В ходе проведения обыска хозяйственных построек и территории двора, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. На этом проведение обыска было окончено. 

В ходе проведения обыска жилища, а также хозяйственных построек и территории двора, было составлено два протокола обыска, с которыми лично ознакомились участвующее в обыске лица и поставили в них свои подписи. Все присутствовавшие лица согласились с правильностью заполнения протоколов обыска. Замечаний на протоколы, а также на действия сотрудников полиции, ни от кого не поступило. 

Как следует из оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО12, ранее данными им в ходе производства предварительного расследования (на л.д. 178-182 т.2), что ДД.ММ.ГГГГ, около 05 часов 45 минут, сотрудники Отдела МВД России по 

<

адрес>, пригласили его принять участие в качестве понятого при проведении следственного действия, а именно при проведении обыска жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, а также расположенных на его территории хозяйственных постройках. Он согласился. При проведении обыска участвовало три сотрудника Отдела МВД России по 

<

адрес>, как ему стало известно, один из которых является следователем и двое оперуполномоченными. Кроме него, в качестве второго понятого, была приглашена женщина. В то же утро, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 20 минут, он, второй понятой и указанные выше сотрудники прибыли из 

<

адрес> в 

<

адрес> и подъехали к указанному жилому дому. Из дома к ним вышел мужчина, который по просьбе сотрудника представился им как ФИО1 и который пояснил, что он проживает по указанному адресу один. Далее, следователь предъявил ФИО1 служебное удостоверение. После этого, находясь перед калиткой указанного дома, следователем было разъяснено ФИО1, что в его жилище, а также нежилых помещениях и дворовой территории будет проведен обыск. Кроме того, следователь разъяснил ФИО1 о том, что в его отношении возбуждено уголовное дело, и он является подозреваемым. При этом ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище. С указанным постановлением ФИО1 ознакомился лично, внимательно его, прочитав, и лично поставил в нем свою подпись. После того, как ФИО1 ознакомился с указанным постановлением, следователь разъяснил последнему право на обжалование указанного постановления и действий сотрудников участвующих в проведении обыска, а также пояснил ФИО1 о том, что при проведении обыска вправе присутствовать адвокат. ФИО1 на предложение пользоваться услугами адвоката, заявил, что данным правом он воспользоваться не желает. Кроме того, следователь разъяснил всем присутствующим лицам, в том числе ему и ФИО1 процессуальные права и обязанности. Непосредственно перед проведением обыска, следователь предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся в его жилище, а также в нежилых помещениях и на дворовой территории, наркотики, наркотикосодержащие растения, их части, а также иные запрещенные предметы. На данное предложение ФИО1 заявил, что выдавать ему нечего, так как ни наркотиков, ни наркотикосодержащих растений, ни других запрещенных предметов и веществ, у него не имеется, и он у себя не хранит. 

После того, как ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного он не имеет и не хранит, следователь объявил о начале производства обыска и обратился ко всем его участникам с просьбой никуда не отлучаться и внимательно наблюдать за действиями сотрудников полиции, а также постараться как можно лучше запомнить все то, что будет происходить во время обыска. Обыск был начат с дальней комнаты указанного жилого дома, куда они проследовали по приглашению ФИО1, который не был против того, чтобы они проследовали в дом и приступили к обыску. При производстве обыска, в указанной дальней комнате, в деревянном шкафу, был обнаружен один патрон от огнестрельного оружия, возможно от автомата. Обнаруженный патрон был изъят и упакован в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался он, второй понятой и ФИО1 

В ходе дальнейшего обыска, в гостиной комнате, в нижнем выдвижном ящике деревянного комода, была обнаружена стеклянная банка от кофе с зеленой этикеткой с надписью «Якобс», в которой был обнаружен один бумажный и четыре прозрачных полимерных свертка, наполненные семенами растений. При этом ФИО1 пояснил, что обнаруженные семена, принадлежат ему и являются семенами конопли. Для чего именно ФИО1 их хранил, он не пояснил. Обнаруженная банка с семенами, находящимися в указанных свертках, была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался он, второй понятой и ФИО1 

На поверхности того же комода, был обнаружен мобильный телефон марки «LENOVO» в корпусе белого цвета, находящийся в чехле черного цвета, выполненного из материала схожего с кожей. В телефон были установлены две сим-карты, одна мобильного оператора «МТС», вторая «Теле-2». ФИО1 пояснил, что данный телефон находится в его пользовании и по просьбе следователя вслух произнес оба номера, которые он не запомнил, но может сказать, что они были внесены в протокол обыска. Телефон был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался он, второй понятой и ФИО1 

В ходе дальнейшего обыска в остальных комнатах, ничего запрещённого обнаружено не было, однако в ходе обыска прихожей комнаты, в кармане тканевой куртки черного цвета, принадлежащей ФИО1, которая весела на вешалке, были обнаружены два практически одинаковых полимерных свертка, в каждый из которых были расфасованы части растений зеленого цвета в практически одинаковом количестве. На вопрос сотрудников полиции о том, что это за части растений и кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что это части растения – конопли, которые он хранил без цели сбыта. При этом ФИО1 вел себя спокойно и при обнаружении указанных частей растения, никакого удивления не выказывал, то есть по его виду можно было сказать о том, что он точно знал, что в кармане находится указанные части растений. Обнаруженные свертки с частями растений, были изъяты и упакованы в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался он, второй понятой и ФИО1 Далее следователь срезал внутреннюю часть кармана, в котором были обнаружены вышеуказанные свертки с частями растений. При этом было видно, что на срезанной части кармана имеются части растений. Срезанная часть кармана была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался он, второй понятой и ФИО1 

После того, как обыск во всех помещениях указанного жилого дома был окончен, был проведен обыск на чердаке данного дома, где на поверхности потолочного перекрытия, был обнаружен полог, размером примерно 2,5х1,5 метра, на поверхности которого были обнаружены части растений зеленого цвета. По всей видимости, данный полог использовался для высушивания растений, но точно об этом он сказать не может. На вопрос сотрудников полиции о том, что это за части растений и кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что это части растений – конопли, которые он хранил без цели сбыта. Обнаруженные на чердаке части растений, были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался он, второй понятой и ФИО1 На этом обыск в жилище был окончен. Обыск проводился в присутствии него, второго понятого и ФИО1 Он, второй понятой и ФИО1, постоянно наблюдали за действиями сотрудников полиции. При этом претензий к действиям сотрудников полиции ни у кого не возникало. 

После того, как провели обыск указанного жилища, все участвующие лица, проследовали во двор. Находясь на территории двора указанного дома, следователь предъявил ФИО1 постановление на проведение обыска в хозяйственных постройках и территории двора. ФИО1 лично и очень внимательно ознакомился с постановлением и лично в нем расписался. Перед тем как преступить к обыску хозяйственных построек и территории двора, ФИО1, снова было предложено добровольно выдать наркотики, наркотикосодержащие растения, их части, а также иные запрещенные предметы. На указанное предложение ФИО1 ответил, что ничего из запрещенного он ни в хозяйственной постройке, ни на территории двора не хранит. В ходе проведения обыска хозяйственных построек и территории двора, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. На этом проведение обыска было окончено. 

В ходе проведения обыска жилища, а также хозяйственных построек и территории двора, было составлено два протокола обыска, с которыми лично ознакомились участвующее в обыске лица и поставили в них свои подписи. Все присутствовавшие лица согласились с правильностью заполнения протоколов обыска. Замечаний на протоколы, а также на действия сотрудников полиции, ни от кого не поступило. Все обнаруженное и изъятое в ходе обыска, со слов участвующего ФИО1, принадлежит ему, о чем он сделал соответствующую запись в протоколе обыска. 

Как следует из оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО13, ранее данными им в ходе производства предварительного расследования (на л.д. 183-187 т.2), что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>. В его функциональные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. При этом он обладает всеми полномочиями на проведение оперативно-розыскных мероприятий, указанных в ст. 6 Федерального закона «Об ОРД».

ДД.ММ.ГГГГ, он принимал участие в проведении следственного действия, а именно в проведении обыска в жилище, занимаемом ФИО1, расположенном по 

<

адрес>, а также расположенных на его территории хозяйственных постройках и самой территории двора. Обыск в жилище ФИО1 проводился в целях возможного обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, которые ФИО1 по имеющейся оперативной информации мог незаконно хранить по месту своего проживания. Кроме него, в проведении обыска участвовал его коллега, следователь, а так же женщина и мужчина, приглашенные и участвующие в обыске в качестве понятых. Понятые были приглашены ими заранее с целью фиксации ими возможного уничтожения ФИО1 запрещенных предметов, включая наркотические средства, которые как он сказал выше, он по имеющейся информации, мог незаконно хранить по месту своего проживания. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 15 минут, все вышеуказанные лица, в том числе и он, прибыли из 

<

адрес> в 

<

адрес> и подъехали к вышеуказанному жилому дому. Постучавшись в калитку, к ним вышел ФИО1, которому было предъявлено служебное удостоверение, после чего его попросили представиться. ФИО1 представился нам как ФИО1, и пояснил, что он проживает по указанному адресу один. После этого, находясь перед калиткой указанного дома, следователем было разъяснено ФИО1, что в его жилище, а также нежилых помещениях и дворовой территории будет проведен обыск. При этом ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище. С указанным постановлением ФИО1 ознакомился лично, внимательно его, прочитав, и лично поставил в нем свою подпись. Кроме того ФИО1 было разъяснено, что он является подозреваемым по уголовному делу. После того, как ФИО1 ознакомился с указанным постановлением, следователь разъяснил ему, право на обжалование указанного постановления и действий сотрудников полиции, а также пояснил, что при проведении обыска вправе участвовать адвокат. ФИО1 на предложение пользоваться услугами адвоката при проведении обыска в его жилище, заявил, что данным правом он воспользоваться не желает. Кроме того, следователь разъяснил всем участвующим лицам, в том числе и ФИО1 их процессуальные права и обязанности. Непосредственно перед проведением обыска, следователь предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся в его жилище, а также в нежилых помещениях и на дворовой территории, наркотики, наркотикосодержащие растения, их части, а также иные запрещенные предметы. На данное предложение ФИО1 заявил, что выдавать ему нечего, так как ни наркотиков, ни наркотикосодержащих растений, ни других запрещенных предметов и веществ, у него не имеется, и он у себя не хранит. 

После того, как ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного он не имеет и не хранит, следователь объявил о начале производства обыска и обратился ко всем его участникам с просьбой никуда не отлучаться и внимательно наблюдать за действиями сотрудников полиции, а так же как можно точнее запоминать последовательность проведения обыска. Обыск был начат с дальней комнаты жилого дома, куда они проследовали по приглашению ФИО1 При производстве обыска, в указанной дальней комнате, в деревянном шкафу, был обнаружен один патрон от огнестрельного оружия, предположительно автомата АК. Обнаруженный патрон был изъят и упакован в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписались понятые и ФИО1 В ходе дальнейшего обыска, в гостиной комнате, в нижнем выдвижном ящике деревянного комода, мною была обнаружена стеклянная банка от кофе «Якобс», в которой находился один бумажный и четыре прозрачных полимерных свертка, наполненные семенами растений с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что обнаруженные семена, принадлежат ему и являются семенами конопли. Обнаруженная банка с семенами была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписались понятые и ФИО1 На том же комоде, был обнаружен мобильный телефон марки «LENOVO» в корпусе белого цвета, находящийся в чехле черного цвета. В телефон были установлены две сим-карты, одна мобильного оператора «МТС», вторая «Теле-2». ФИО1 пояснил, что данный телефон находится в его пользовании и по просьбе следователя вслух произнес оба номера, которые были внесены в протокол обыска. Телефон был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписались понятые и ФИО1 В ходе обыска прихожей комнаты, в кармане тканевой куртки черного цвета, принадлежащей ФИО1, которая весела на вешалке, были обнаружены два полимерных свертка, в каждый из которых находились части растений зеленого цвета с характерным запахом конопли. Было похоже, что данные свертки аккуратно расфасованы и в них практически одинаковое количество указанных частей растений. Указанные части растений он обнаружил в присутствии всех участвующих в обыске лиц, которые наблюдали за его действиями. На вопрос следователя о том, что это за части растений и кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что это части растения – конопли, которые он хранил без цели сбыта. Обнаруженные свертки с частями растений, были изъяты и упакованы в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписались понятые и ФИО1 Далее следователь срезал внутреннюю часть кармана, в котором были обнаружены вышеуказанные свертки с частями растений. При этом было видно, что на срезанной части кармана имеются части растений. Срезанная часть кармана была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписались понятые и ФИО1 

После того, как обыск во всех помещениях указанного жилого дома был окончен, был проведен обыск на чердаке данного дома, где на поверхности потолочного перекрытия, был обнаружен полог, размером примерно 2,5х1,5 метра, на поверхности которого были обнаружены части растений зеленого цвета с характерным запахом конопли. По всей видимости, данный полог использовался для высушивания растений, предположительно конопли, что подтвердил ФИО1 На вопрос следователя о том, что это за части растений и кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что это части растений – конопли, которые он хранил без цели сбыта. Обнаруженные на чердаке части растений, были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписались понятые и ФИО1 На этом обыск в жилище был окончен. Обыск проводился в присутствии двух понятых и ФИО1, которые постоянно наблюдали за их действиями. При этом претензий к их действиям ни у кого не возникало. 

После того, как они провели обыск указанного жилища, все участвующие лица, проследовали во двор. Находясь на территории двора указанного дома, следователь предъявил ФИО1 постановление на проведение обыска в хозяйственных постройках и территории двора. ФИО1 лично и очень внимательно ознакомился с постановлением и лично в нем расписался. Перед тем как преступить к обыску хозяйственных построек и территории двора, ФИО1, снова было предложено добровольно выдать наркотики, наркотикосодержащие растения, их части, а также иные запрещенные предметы. На указанное предложение ФИО1 ответил, что ничего из запрещенного он ни в хозяйственной постройке, ни на территории двора не хранит. В ходе проведения обыска хозяйственных построек и территории двора, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. На этом проведение обыска было окончено. 

В ходе проведения обыска жилища, а также хозяйственных построек и территории двора, было составлено два протокола обыска, с которыми лично ознакомились участвующее в проведении обыска лица и поставили в них свои подписи. Все присутствовавшие лица согласились с правильностью заполнения протоколов обыска. Замечаний на протоколы, а также на действия сотрудников полиции, ни от кого не поступило. Как он пояснил выше, обыск проводился в присутствии двух понятых и ФИО1 Понятые и ФИО1, постоянно наблюдали за их действиями. Никто из указанных лиц, в ходе обыска не отлучался. Претензий или жалоб, на их действия, ни от кого из участвующих в обыске лиц, не поступило. 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении данного преступления, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ - жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и из незаконного оборота изъято: четыре прозрачных полимерных свертка и один газетный сверток, с упакованными в каждом из них семенами растений с характерным запахом конопли, находящиеся в одной стеклянной банки с надписью на этикетке «JACOBS»; два прозрачных полимерных свертка с находящимися в каждом из них частями растений зеленого цвета с характерным запахом конопли; срез правого бокового кармана тканевой куртки, принадлежащей ФИО1; части растений зеленого цвета с характерным запахом конопли. Обнаруженные в ходе обыска вышеуказанные объекты были упакованы в четыре прозрачных полимерных пакета, горловина каждого из которых обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>, подписью подозреваемого ФИО1 и понятых. Т. 2 л.д. 127-136

-заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: представленные на экспертизу части растений зеленого цвета с характерным запахом конопли, в двух прозрачных полимерных свертках, обнаруженные и изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны), высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию составила 3,35 грамма и 3,25 грамма; представленные на экспертизу части растений зеленого цвета с характерным запахом конопли, в прозрачном полимерном пакете, обнаруженные и изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ, являются частями наркотического растения конопли содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса высушенных при температуре + 110 градусов по Цельсию частей растений каннабис (конопли) равна 4,91 грамма; на фрагменте ткани, срезанного с внутренней части кармана, обнаруженном и изъятом в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены микроколичества наркотического средства - тетрагидроканнабинола.

Т. 2 л.д. 150-153 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым был проведен осмотр: - прозрачного полимерного пакета, горловина которого обвязана нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для экспертиз и исследований», подписью эксперта. В ходе осмотра пакет не вскрывался. На момент осмотра, внутри осматриваемого пакета, согласно заключения эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 3,27 грамма и 3,17 грамма (остаток после проведенного исследования), в двух прозрачных полимерных свертках; бумажная бирка;

-прозрачного полимерного пакета, горловина которого обвязана нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для экспертиз и исследований», подписью эксперта. В ходе осмотра пакет не вскрывался. На момент осмотра, внутри осматриваемого пакета, согласно заключения эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, находится 4,83 грамма (остаток после проведенного исследования) частей наркотического растения конопли содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол; бумажная бирка;

-прозрачного полимерного пакета, горловина которого обвязана нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для экспертиз и исследований», подписью эксперта. В ходе осмотра пакет не вскрывался. На момент осмотра, внутри осматриваемого пакета, согласно заключения эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, находятся семена растения конопли массой 9,8 грамма (остаток после проведенного исследования), в бумажном свертке и 4-х полимерных свертках, в стеклянной банке; бумажная бирка;

-прозрачного полимерного пакета, горловина которого обвязана нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для экспертиз и исследований», подписью эксперта. Упаковка пакета, упаковочные нити и упаковочная бирка, видимых повреждений (разрывов) не имеют, обеспечивая целостность вложенного в него содержимого. В ходе осмотра пакет не вскрывался. На момент осмотра, внутри осматриваемого пакета, согласно заключения эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, находится фрагмент ткани с микроколичествами наркотического средства - тетрагидроканнабинола; бумажная бирка

Осмотренные объекты, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и направлены на хранение в камеру хранения Отдела МВД России по 

<

адрес>. Т. 2 л.д. 159-165

-протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, поступившей от ФИО1, в которой последний сообщил о том, что изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска его жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – марихуана, принадлежит ему и хранил он ее без цели сбыта. Т. 2 л.д. 204

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях доказана полностью, а его действия органами предварительного следствия правильно квалифицированы по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Подсудимый на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, поведение его в суде было адекватным, медицинских данных о наличии у него психических расстройств не имеется, поэтому его следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления на общих основаниях. 

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни лиц, с которыми ФИО1 состоит в фактических семейных отношениях (сожительница, двое малолетних детей).

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1, по месту жительства и работы характеризуется только с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 являются: явка с повинной по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 228 УК РФ (п. «и» ч.1 УК РФ), наличие на иждивении двоих малолетних детей (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), а также в качестве таковых в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, положительный характеризующий материал с места жительства и работы, состояние здоровья (грыжа позвоночника, протрузия м/п дисков, хронический холецистит, киста в печени) 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Оснований для применения положений, предусмотренных ч. 6 ст.15, ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого, принимая во внимание характер и степень тяжести совершенных преступлений, наличие в действиях подсудимого, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при определении вида и размера наказания, учитывая принципы справедливости и гуманизма, изложенные в ст.ст. 6,7 УК РФ, принимая во внимание понятие и цели наказания, указанные в ст.43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд пришел к выводу, что ФИО1 следует назначить наказание по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на определенный срок, так как иные более мягкие виды наказания не будут способствовать целям наказания и его исправлению, а по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде ограничения свободы.

С учетом личности подсудимого, его имущественного положения суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы. 

Вместе с тем, суд учитывает личность подсудимого, его поведение во время и после совершения преступления, фактических обстоятельств преступления, то, что он ранее не судим, наличие постоянного места жительства и работы, положительный характеризующий материал с места жительства и работы, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, тяжких последствий по делу не наступило, признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие малолетних детей, а также ряд хронических заболеваний (грыжа позвоночника, протрузия м/п дисков, хронический холецистит, киста в печени). Совокупность данных смягчающих обстоятельств суд признает исключительными и считает возможным назначить наказание по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, то есть с назначением наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией данного преступления. Окончательное наказание назначить по совокупности преступлений назначить с учетом положений ч.3 ст.69, ст.71 УК РФ в виде лишения свободы

Наказание в виде лишения свободы в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.303, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – 4 (четыре) года 9 (девять) месяцев лишения свободы.

- по ч.1 ст.228 УК РФ – 2 (два) года ограничения свободы

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложений наказаний, с учетом п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачтя в него время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: материал негласного ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ на 40 листах; материал негласного ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; компакт-диски № и №, с содержащейся на них информацией, в виде одного цифрового файла «22.01.2019_19.53.18», по материалам негласных ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств и «наблюдение», проведенных ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в один бумажный пакет светло-коричневого цвета; материалы ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», проводимых в отношении ФИО1, по мобильному телефону с абонентским номером №, за период времени с 00 минут 00 секунд ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ 19 часов 39 минут 04 секунд, результаты которых были зафиксированы на компакт-дисках №№с, 271с, 293с, 245с, 275с, упакованными в один бумажный пакет светло-коричневого цвета; детализация услуг связи мобильного оператора «Теле-2» по номеру №, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 5 листах бумаги формата А 4; детализация услуг связи мобильного оператора «МТС» по номеру №, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 5 листах бумаги формата А 4 - хранить в материалах уголовного дела. Т. 1 л.д. 12-46, 62-68, 108-122, Т. 2 л.д. 55-64

-мобильный телефон марки «LENOVO» IMEI: №, IMEI: №, с установленными в него сим-картами: 1. мобильного оператора «МТС» с абонентским телефонным номером №; 2. мобильного оператора «Теле 2» с абонентским номером №, после вступления приговора в законную силу - возвратить родственникам ФИО1; первоначальную упаковочную бирку, упакованные в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «№ Отдела МВД России по 

<

адрес>» с подписью следователя.; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой россыпью 6,11 грамма (остаток после проведенных исследований составил 5,93 грамма), массой в свертке из бумаги 1,92 грамма (остаток после проведенных исследований составил 1,74 грамма), первоначальную бирку, все упакованное в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований» и подписью эксперта; наркотическое средством - каннабис (марихуана), массой 3,35 грамма и 3,25 грамма (остаток после проведенного исследования составил 3,27 грамма и 3,17 грамма), в двух прозрачных полимерных свертках; первоначальную бумажную бирку, упакованные в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для экспертиз и исследований», подписью эксперта; части наркотического растения конопли содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 4,91 грамма (остаток после проведенных исследований составил 4,83 грамма); первоначальную бумажную бирку, упакованные в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований», подписью эксперта; семена растения конопли массой 10,3 грамма (остаток после проведенного исследования составил 9,8 грамма), в одном бумажном свертке и четырех полимерных свертках, помещённых в стеклянную банку; первоначальную бумажную бирку, упакованные в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований», подписью эксперта; фрагмент ткани, срезанный с внутренней части кармана, с обнаруженным на нем микроколичеством наркотического средства – тетрагидроканнабинол; первоначальную бумажную бирку, упакованные в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований», подписью эксперта, находящиеся в камере хранения Отдела МВД России по 

<

адрес> (Т. 1 л.д. 220-222, Т. 2 л.д. 41-43, 163-165), после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через 

<

адрес> районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

<

адрес>

районного суда: А.П. Петренко